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Erhvervsstrukturen i Aarhus Kommune, 2012 

 Pr. 1. januar 2012 var der 175.528 arbejdspladser eller beskæftigede i Aarhus Kommune.  

 I forhold til 1. januar 2011 er antallet af arbejdspladser i Aarhus Kommune faldet med 1.651 arbejdspladser 

svarende til et fald på 0,9 %. 

 Ses der på perioden 1. januar 2006 til 1. januar 2012 er antallet af arbejdspladser i Aarhus Kommune steget 

med 0,8 % og tilsvarende i København og Aalborg med 4,8 % henholdsvis 1,0 %, mens der har været et fald i 

alle de øvrige medtagne byer og områder og mest i Randers med 4,4 %. I hele landet har der været et fald på 

2,9 %.  

 Der er flest arbejdspladser inden for branchen ”Sundhedsvæsen og Sociale inst.” og ”Handel” med henholdsvis 

35.297 og 29.519 arbejdspladser. 

 Pr. 1. januar 2012 udgør antallet af beskæftigede lønmodtagere i det private arbejdsmarked 60,9 % mod 39,1 

% indenfor det offentlige. Kommunalt ansatte i Aarhus udgør 18,0 % af de beskæftigede personer. 

 Beskæftigelsen for den bosiddende befolkning i Aarhus Kommune er i alt på 152.578 personer pr. 1. januar 

2012, hvilket stort set er uændret i forhold til 2011. 

 Antallet af arbejdssteder er pr. 1. januar 2011 på 14.154 arbejdssteder i Aarhus Kommune, svarende til et 

fald på 0,9 % i forhold til 1. januar 2010. 

 

 

Figur 1. Udviklingen i antallet af arbejdspladser, 1. januar 2006-2012. Indeks 2006=100. 

 
Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken 
Anm.: I 2009 (ultimo 2008) overgår den registerbaserede arbejdsstyrkestatistik til at anvende e-indkomst som datagrundlag. 
Det betyder, at der er et databrud i statistikken, og at beskæftigelsen er lavere, end hvis det hidtidige datagrundlag var anvendt. 
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Tabel 1. Udviklingen i antallet af arbejdspladser 1. januar 2006-2012. 

 
Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken 
Anm.: I 2009 (ultimo 2008) overgår den registerbaserede arbejdsstyrkestatistik til at anvende e-indkomst som datagrundlag. 
Det betyder, at der er et databrud i statistikken, og at beskæftigelsen er lavere, end hvis det hidtidige datagrundlag var anvendt. 

 

Figur 2. Arbejdspladser fordelt efter branche, Aarhus Kommune og hele landet 1. januar 2012. Relativ 
fordeling. 

 
Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken  

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Antal arbejdspladser:

Aarhus 174.074 179.870 182.452 179.640 175.679 177.179 175.528

Region Midtjylland 624.390 644.253 656.820 646.335 614.973 611.200 609.250

Landsdel Østjylland 398.852 411.511 420.796 414.596 397.733 395.887 395.080

Hele landet 2.754.646 2.821.641 2.857.565 2.817.957 2.699.879 2.676.095 2.673.552

København 331.746 342.139 345.771 351.218 344.769 344.550 347.790

Odense 98.769 100.375 102.300 100.599 96.828 96.392 95.415

Aalborg 102.331 105.636 107.062 107.690 103.217 103.703 103.341

Esbjerg 60.823 62.306 62.356 61.842 58.677 58.475 58.838

Randers 42.739 43.475 45.013 44.855 42.173 40.220 40.874

Årlig ændring

Aarhus 5.796 2.582 -2.812 -3.961 1.500 -1.651

Region Midtjylland 19.863 12.567 -10.485 -31.362 -3.773 -1.950

Landsdel Østjylland 12.659 9.285 -6.200 -16.863 -1.846 -807

Hele landet 66.995 35.924 -39.608 -118.078 -23.784 -2.543

København 10.393 3.632 5.447 -6.449 -219 3.240

Odense 1.606 1.925 -1.701 -3.771 -436 -977

Aalborg 3.305 1.426 628 -4.473 486 -362

Esbjerg 1.483 50 -514 -3.165 -202 363

Randers 736 1.538 -158 -2.682 -1.953 654

Årlig ændring i %:

Aarhus 3,3 1,4 -1,5 -2,2 0,9 -0,9

Region Midtjylland 3,2 2,0 -1,6 -4,9 -0,6 -0,3

Landsdel Østjylland 3,2 2,3 -1,5 -4,1 -0,5 -0,2

Hele landet 2,4 1,3 -1,4 -4,2 -0,9 -0,1

København 3,1 1,1 1,6 -1,8 -0,1 0,9

Odense 1,6 1,9 -1,7 -3,7 -0,5 -1,0

Aalborg 3,2 1,3 0,6 -4,2 0,5 -0,3

Esbjerg 2,4 0,1 -0,8 -5,1 -0,3 0,6

Randers 1,7 3,5 -0,4 -6,0 -4,6 1,6
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Tabel 2. Antal arbejdspladser i Aarhus Kommune fordelt efter branche, 1. januar 2006-2012. 

 
Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken  
Anm.: I 2009 (ultimo 2008) overgår den registerbaserede arbejdsstyrkestatistik til at anvende e-indkomst som datagrundlag. 
Det betyder, at der er et databrud i statistikken, og at beskæftigelsen er lavere, end hvis det hidtidige datagrundlag var anvendt. 
Anm.: Danmarks Statistik er i 2009 (ultimo 2008) overgået til den nye brancheklassifikation Dansk Branchekode 2007 (DB07), 
som afløser Dansk Branchekode 2003 (DB03).  
 
 
 
 

 

Figur 3. Arbejdspladser fordelt efter branche, Aarhus Kommune 1. januar 2006 og 2012. 

 
Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken 
 
Anm.: I 2009 (ultimo 2008) overgår den registerbaserede arbejdsstyrkestatistik til at anvende e-indkomst som datagrundlag. 
Det betyder, at der er et databrud i statistikken, og at beskæftigelsen er lavere, end hvis det hidtidige datagrundlag var anvendt. 
Anm.: Danmarks Statistik er i 2009 (ultimo 2008) overgået til den nye brancheklassifikation Dansk Branchekode 2007 (DB07), 
som afløser Dansk Branchekode 2003 (DB03).  
  

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Landbrug, skovbrug og fiskeri 1.173 1.108 959 1.016 993 891 912

Råstofindvinding 20 16 17 21 24 21 19

Industri 14.252 14.248 14.461 13.208 11.204 10.674 11.387

Energiforsyning 584 571 575 502 574 645 701

Vandforsyning og renovation 712 605 951 438 407 351 637

Bygge og anlæg 8.879 9.662 9.561 8.922 8.226 7.749 7.756

Handel 27.368 28.849 29.874 31.525 29.464 29.134 29.519

Transport 9.852 10.133 9.413 9.296 8.519 8.526 7.199

Hoteller og restauranter 5.094 5.309 5.615 5.499 5.286 5.709 6.221

Telekommunikation m.v. 11.893 11.881 12.169 10.313 9.964 10.130 10.320

Finansiering og forsikring 3.901 4.312 4.538 4.245 4.028 4.237 4.013

Ejendomshandel og udlejning 2.638 2.708 3.047 3.027 2.941 3.141 3.187

Rådgivning, forskning, reklame mv. 11.291 12.230 13.251 14.356 14.390 14.956 14.584

Rejsebureauer, rengøring og anden operationel service 10.614 10.926 11.290 10.620 10.678 10.507 9.425

Offentlig administration, forsvar og politi 6.573 6.382 5.594 6.296 6.346 6.686 6.034

Undervisning 15.833 16.403 16.517 16.304 17.089 17.733 19.126

Sundhedsvæsen og sociale institutioner 34.287 35.306 34.698 35.375 36.741 36.987 35.297

Kultur og fritid 2.989 3.145 3.734 3.692 3.836 4.107 4.191

Andre serviceydelser mv. 5.572 5.461 5.524 4.046 4.035 4.077 4.000

Uoplyst aktivitet 549 615 664 939 934 918 1.000

Aarhus Kommune i alt 174.074       179.870       182.452        179.640        175.679        177.179       175.528       
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Tabel 3. Antal arbejdspladser fordelt efter arbejdsstilling, Aarhus Kommune og hele landet pr. 1. 
januar 2011 og 2012. 

 
Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken 
 

Figur 4. Arbejdspladser fordelt efter arbejdsstilling, Aarhus Kommune og hele landet 1. januar 2012. 
Relativ fordeling. 

 
Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken 
 

Tabel 4. Antal beskæftigede lønmodtagere i Aarhus Kommune pr. 1. januar fordelt efter sektorer, 
2006-2012. 

 
Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken 
 

Anm.: I 2009 (ultimo 2008) overgår den registerbaserede arbejdsstyrkestatistik til at anvende e-indkomst som datagrundlag. 
Det betyder, at der er et databrud i statistikken, og at beskæftigelsen er lavere, end hvis det hidtidige datagrundlag var anvendt. 
 

Ændring Ændring Ændring Ændring 

2011 2012 Antal 2011-2012 2011 2012 Antal 2011-2012

i % i %

Selvstændige  9.196 9.228 32 0,3 200.176 200.237 61 0,0

Medhj. Ægtefælle  126 121 -5 -4,0 5.129 5.129 -               0,0

Topledere  6.454 6.570 116 1,8 99.650 101.239 1.589 1,6

Lønmodtagere højeste niveau  48.321 49.351 1.030 2,1 574.863 592.669 17.806 3,1

Lønmodtagere mellemniveau  23.183 22.141 -1.042 -4,5 303.598 291.256 -12.342 -4,1

Lønmodtagere grundniveau  63.031 63.620 589 0,9 1.028.730 1.038.241 9.511 0,9

Andre lønmodtagere  16.620 14.900 -1.720 -10,3 238.633 237.679 -954 -0,4

Beskæftigede lønmodt. u.n.a.  10.248 9.597 -651 -6,4 225.316 207.102 -18.214 -8,1

I alt  177.179 175.528 -1.651 -0,9 2.676.095 2.673.552 -2.543 -0,1

Hele landetAarhus
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Selvstændige

Medhj. ægtefælle

Topledere

Lønmodt. højeste niveau

Lønmodt. mellemniveau

Lønmodt. grundniveau

Andre lønmodtagere

Besk. lønmodt. u.n.a.

Procent

Aarhus Kommune Hele landet

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Den statslige sektor 12.169     12.328     13.507     13.763     14.348     14.988     15.901     

Sociale kasser og fonde 167         202         234         278         285         290         222         

Amter/Regioner 16.778     16.813     12.857     12.926     13.490     13.918     13.972     

Kommuner 28.385     28.752     30.785     30.335     31.661     31.801     29.929     

Offentlige selskaber mv. 6.290      6.262      6.017      5.595      5.261      5.132      4.939      

Den private sektor 102.380   107.550   110.985   107.539   101.336   101.728   101.216   

Uoplyst sektor -             1             -             1             -             -             -             

Sektorer i alt 166.169 171.908 174.385 170.437 166.381 167.857 166.179



5 

Tabel 5. Antal beskæftigede personer bosiddende i Aarhus Kommune pr. 1. januar 2012 fordelt efter 
branche og arbejdsstilling. 

 
Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken  
 
 
Tabel 6. Antal beskæftigede personer bosiddende i Aarhus Kommune pr. 1. januar 2006-2012 fordelt 

efter branche. 

 
Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken 
 

Anm.: I 2009 (ultimo 2008) overgår den registerbaserede arbejdsstyrkestatistik til at anvende e-indkomst som datagrundlag. 
Det betyder, at der er et databrud i statistikken, og at beskæftigelsen er lavere, end hvis det hidtidige datagrundlag var anvendt. 
Anm.: Danmarks Statistik er i 2009 (ultimo 2008) overgået til den nye brancheklassifikation Dansk Branchekode 2007 (DB07), 
som afløser Dansk Branchekode 2003 (DB03).  
 

 

  

Selvstændige Topledere Lønmodt. Lønmodt. Lønmodt. Andre Lønmodt.  I alt    

 og højeste mellem- grund- Lønmodt. uden

medhj. niveau niveau niveau nærmere

ægtefælle angivelse

Landbrug, skovbrug og fiskeri 401           4               21              16            166           41            276           925

Råstofindvinding -               3               10              5              37             5              2              62

Industri 314           895           1.754         1.770        4.592         837          509           10.671

Energiforsyning 8              29             163            156          178           52            51            637

Vandforsyning og renovation 6              8               58              44            165           143          25            449

Bygge og anlæg 484           241           256            369          2.876         514          322           5.062

Handel 1.170        1.368         1.612         2.661        13.131       2.532        1.885        24.359

Transport 312           189           145            905          3.284         683          476           5.994

Hoteller og restauranter 530           91             204            135          2.949         1.256        864           6.029

Telekommunikation m.v. 562           316           3.193         1.583        1.421         250          357           7.682

Finansiering og forsikring 25            169           1.435         945          757           57            170           3.558

Ejendomshandel og udlejning 478           107           155            316          901           264          363           2.584

Rådgivning, forskning, reklame mv. 1.554        443           4.757         2.125        1.643         687          664           11.873

Rejsebureauer, rengøring og anden 

operationel service 493           183           838            711          2.646         2.434        658           7.963

Offentlig administration, forsvar og politi 4              333           2.005         1.068        2.148         54            234           5.846

Undervisning 196           420           13.150        964          2.623         873          389           18.615

Sundhedsvæsen og sociale inst. 1.112        613           14.664        2.295        11.482       1.072        605           31.843

Kultur og fritid 191           89             1.259         520          1.323         320          350           4.052

Andre serviceydelser mv. 494           95             773            354          966           226          464           3.372

Uoplyst aktivitet 992           4               2                -               1               -               3              1.002

Aarhus Kommune i alt 9.326 5.600 46.454 16.942 53.289 12.300 8.667 152.578

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Landbrug, skovbrug og fiskeri 1.342 1.263 1.135 1.103 1.036 953 925

Råstofindvinding 59 62 61 66 56 53 62

Industri 12.857 12.826 13.192 12.546 10.568 10.192 10.671

Energiforsyning 485 501 484 479 535 581 637

Vandforsyning og renovation 411 449 766 346 305 257 449

Bygge og anlæg 6.127 6.565 6.498 5.901 5.333 4.983 5.062

Handel 23.188 24.221 24.986 25.721 24.110 24.173 24.359

Transport 7.725 7.947 7.664 7.375 6.753 6.654 5.994

Hoteller og restauranter 5.426 5.647 5.999 5.527 5.439 5.723 6.029

Telekommunikation m.v. 8.761 8.793 8.828 8.065 7.603 7.543 7.682

Finansiering og forsikring 3.313 3.555 3.746 3.726 3.577 3.597 3.558

Ejendomshandel og udlejning 2.251 2.270 2.475 2.453 2.397 2.530 2.584

Rådgivning, forskning, reklame mv. 9.644 10.224 11.136 11.623 11.484 11.690 11.873

Rejsebureauer, rengøring og anden 

operationel service 9.442 10.061 10.464 8.449 8.128 7.998 7.963

Offentlig administration, forsvar og politi 5.968 5.810 5.494 5.962 6.289 6.368 5.846

Undervisning 15.756 16.102 16.190 16.273 17.124 17.635 18.615

Sundhedsvæsen og sociale inst. 31.428 31.967 31.952 32.287 33.469 33.458 31.843

Kultur og fritid 3.006 3.144 3.611 3.554 3.664 3.902 4.052

Andre serviceydelser mv. 4.409 4.303 4.556 3.398 3.421 3.404 3.372

Uoplyst aktivitet 545 621 667 955 952 917 1.002

Aarhus Kommune i alt 152.143 156.331 159.904 155.809 152.243 152.611 152.578
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Tabel 7. Arbejdssteder i Aarhus Kommune 1. januar 2011 opdelt efter branche og størrelse.  

 
Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken  

 
Anm.: I 2009 (ultimo 2008) overgår den registerbaserede arbejdsstyrkestatistik til at anvende e-indkomst som datagrundlag. 
Det betyder, at der er et databrud i statistikken, og at beskæftigelsen er lavere, end hvis det hidtidige datagrundlag var anvendt. 
Anm.: Danmarks Statistik er i 2009 (ultimo 2008) overgået til den nye brancheklassifikation Dansk Branchekode 2007 (DB07), 
som afløser Dansk Branchekode 2003 (DB03).  
 

    

Kilde/opgørelsesmetode 
Data i denne Information er hentet fra Statistikbanken i Danmarks Statistik, og stammer fra den registerbaserede 
arbejdsstyrkestatistik (RAS). 
I denne statistik er hele befolkningen fordelt efter den væsentligste tilknytning til arbejdsmarkedet den sidste uge 
i november året før tællingsåret, enten som beskæftiget, arbejdsløs eller uden for arbejdsstyrken.  

Som værende udenfor arbejdsstyrken regnes efterlønsmodtagere, uddannelsessøgende og andre med en ringe 
eller manglende tilknytning til arbejdsmarkedet. 
 
 
Definitioner 
Beskæftigede er alle selvstændige, medhjælpende ægtefæller og lønmodtagere, der ikke er registreret som 
enten arbejdsløse eller efterlønsmodtagere i den sidste uge af november.  

Grundlæggende er alle selvstændige, medhjælpende ægtefæller og lønmodtagere placeret som beskæftigede, hvis 
de ikke var fuldt ledige i den sidste uge af november eller modtog efterløn ultimo året. 
    
Lønmodtagere omfatter som hovedregel personer, der har været beskæftigede som lønmodtagere i den sidste 
uge af november i mindst 1 time. Før 2009 var det dog en betingelse, at personen på årsbasis tillige havde haft 
mindst 80 timers beskæftigelse til mindst garantitimeløn.  
    

Selvstændige afgrænses ud fra oplysninger om virksomheders ejer- og momsafregningsforhold. 
 
Branche og arbejdsstilling. Brancheoplysningen afgøres for såvel privat som offentligt ansatte ud fra 
oplysninger om arbejdsgiveren. 

Erhverv Antal ansatte pr. virksomhed

1 2-4 5-9 10-19 20-49 50-99 100- I alt

Landbrug, skovbrug og  fiskeri 210            86             25             14             3               -                -                338

Råstofudvinding -                1               3               -                -                -                -                4

Industri 187            155            87             92             52             24             24             621

Energiforsyning 9               9               13             1               1               4               2               39

Vandforsyning og renovation 6               10             6               2               5               3               1               33

Bygge- og anlæg 354            262            141            85             53             17             8               920

Handel 595            767            591            392            208            43             35             2.631

Transport 174            141            77             43             31             21             12             499

Hoteller og restauranter 168            219            153            113            90             14             2               759

Information og kommunikation 427            209            95             80             51             19             15             896

Finansiering og forsikring 119            72             69             35             18             8               7               328

Ejendomshandel og udlejning 448            303            100            34             18             3               2               908

Videnservice 1.254         397            173            126            75             29             21             2.075

Rejsebureauer, rengøring og 

anden operationel service 330            180            97             68             54             19             9               757

Offentlige administration, forsvar 

og politi 9               14             9               9               16             14             12             83

Undervisning 158            51             36             50             58             62             69             484

Sundhed og socialvæsen 723            280            257            176            191            44             38             1.709

Kultur og fritid 130            69             39             44             22             12             10             326

Andre serviceydelser 345            188            99             63             36             7               1               739

Uoplyst aktivitet 3               1               1               -                -                -                -                5

Aarhus Kommune i alt, 2011 5.649 3.414 2.071 1.427 982 343 268 14.154

Aarhus Kommune i alt, 2010 5.556 3.439 2.081 1.581 1.018 346 261 14.282

Aarhus Kommune i alt, 2009 5.311 3.413 2.131 1.555 1.015 328 266 14.019

Aarhus Kommune i alt, 2008 5.288 3.475 2.212 1.638 1.031 351 278 14.273

Aarhus Kommune i alt, 2007 5.388 3.560 2.290 1.687 1.057 355 292 14.629

Aarhus Kommune i alt, 2006 5.099 3.544 2.261 1.725 1.014 329 268 14.240
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Stillingsbetegnelsen afgøres for privatansatte lønmodtagere hovedsageligt ud fra stillingsbetegnelsen på 
selvangivelsen. For offentligt ansatte er stillingsgrupperingen primært baseret på stillingsoplysninger i det 
offentlige lønanvisningssystem. 
Tidligere databrud se tidligere informationer i serien "Erhvervsstrukturen". 

 

Arbejdssted. Alle beskæftigede er fordelt efter såvel bopæl som arbejdssted. I de fleste af opgørelserne i denne 
artikel benyttes de beskæftigedes fordeling på arbejdssteder, hvilket er lig antallet af arbejdspladser i det enkelte 
område, f.eks. Aarhus Kommune. 
Arbejdsstedsoplysningen er altid adressen på et permanent arbejdssted. Midlertidige arbejdssteder, som f.eks. 
byggepladser, er således ikke registreret som arbejdssteder.  
Personer med beskæftigelse på sådanne ikke-permanente arbejdssteder, hvilket gælder for store grupper inden 

for bygge- og anlægssektoren, er henført til arbejdsgiverens hovedadresse eller et andet fast arbejdssted oplyst af 
arbejdsgiveren. 
Tilsvarende er personer, der har skiftende arbejdssteder gennem dagen eller ugen, f.eks. repræsentanter, 
hjemmehjælpere eller personalegrupper inden for trafik- og kommunikationssektoren, henført til arbejdsgiverens 
hovedadresse eller et andet af dennes faste arbejdssteder. 
 

 
Arbejdspladser 
Antallet af arbejdspladser er defineret som antallet af beskæftigede på arbejdssteder i Aarhus Kommune i 
november måned året før. 
 

Databrud 
I 2009 overgår den registerbaserede arbejdsstyrkestatistik til at anvende e-indkomst som datagrundlag til 

lønmodtagerbeskæftigelsen. Det betyder, at der er et databrud i statistikken, og at beskæftigelsen er lavere, end 
hvis det hidtidige datagrundlag var anvendt. Databruddet betyder, at antallet af arbejdspladser på landsplan 
skønnes at være ca. 70.000 mindre, end det vil have været efter den gamle metode. 
 
Den registerbaserede arbejdsmarkedsstatistik(RAS) er blevet revideret for årene 2009-2011. Revisionen betyder, 
at de tidligere offentliggjorte beskæftigelsestal for 2011 øges med ca. 10.000, mens arbejdsstyrken i 2011 øges 
med ca. 50.000 for hele landet. 

 
 
Henvendelse  
Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til Niels Michaelsen, tlf. 89 40 21 38. En tilsvarende information 
for 2011 er offentliggjort i indeværende serie juli 2012. 
 
 
 

 
 


